

RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2023

Em cumprimento a Lei Municipal N° 1103/2019, segue resumo executivo:

Modalidade e número do processo	PREGÃO ELETRÔNICO 10/2023
Forma de julgamento	O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO POR GRUPO , observadas as especificações técnicas constantes do Anexo I e demais condições definidas neste Edital.
Data de abertura	17/03/2023
Número do processo administrativo	15/2023
Objeto:	Formação e registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais gráficos e de comunicação visual institucionais, de acordo com as condições e especificações constantes neste edital.
Prazo de vigência.	O prazo de vigência será de 12 (doze) meses.
Link portal da transparência:	http://www.campomagro.pr.gov.br/compras-e-licitacao/

ANEXO – I

TERMO DE REFERÊNCIA

A presente licitação possui grupos exclusivos à participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, grupo de Cota Reservada à participação exclusiva de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, e grupo para Ampla Competitividade (Cota Geral), tendo em vista o cumprimento do disposto no Art. 48, Inc. I, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.

01. OBJETO

Formação e registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais gráficos e de comunicação visual institucionais, de acordo com as condições e especificações constantes neste edital.

02. QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS

GRUPO 01					
Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Máximo unitário	Valor Máximo Total
1	BLOCO 50 x 1 VIAS ATESTADO MÉDICO DE GESTANTE nas medidas 15 x 21 cm; 1ª Via em Offset 75g/m ² com 1 x 0 cores; Capa em Kraft 80g/m ² com 0 x 0 cores, CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Blocos	50	R\$ 6,62	R\$ 331,00
2	BLOCO 50 x 1 VIAS ATESTADO MÉDICO nas medidas 15 x 21 cm; 1ª Via em Offset 75g/m ² com 1 x 0 cores; Capa em Kraft 80g/m ² com 0 x 0 cores; , CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Blocos	150	R\$ 5,80	R\$ 870,00
3	BLOCO DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO 50 x 1 vias nas medidas 21 x 29,7 cm; 1ª Via em Offset 75g/m ² com 1 x 0 cores; Capa em Kraft 80g/m ² com 0 x 0 cores; CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Blocos	100	R\$ 9,18	R\$ 918,00
4	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL - Clínica Médica e outras profissionais de nível superior 50 x 1 vias nas medidas 21 x 29,7 cm; 1ª Via em Offset 75g/m ² com 1 x 0 cores; Capa em Kraft 80g/m ² com 0 x 0 cores; CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Blocos	100	R\$ 11,27	R\$ 1.127,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

5	<u>BLOCO RECEITUÁRIO MÉDICO</u> 50 x 2 vias nas medidas 15 x 21 cm; 1ª Via auto copiativo - CB - Branco 54g/m ² com 1 x 0 cores; 2ª Via em auto-copiativo - azul - 50g/m ² com 1 x 0 cores; Capa em Kraft 80g/m ² com 0 x 0 cores; CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Blocos	1.000	R\$ 13,70	R\$ 13.700,00
6	<u>BLOCO RECEITUÁRIO MÉDICO B</u> na cor Azul 50 x 1 vias nas medidas 21,5 x 11,5 cm; 1ª Via em Offset 75g/m ² com 1 x 0 cores; Capa em Kraft 80g/m ² com 0 x 0 cores; CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Blocos	500	R\$ 10,81	R\$ 5.405,00
7	<u>BLOCO REFERENCIA/CONTRA-REFERENCIA</u> 50 x 1 vias nas medidas 21 x 29,7 cm; 1ª Via em Offset 75g/m ² com 1 x 1 cores; Capa em Kraft 80g/m ² com 0 x 0 cores; CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Blocos	120	R\$ 12,06	R\$ 1.447,20
8	<u>BLOCO REGISTRO DIÁRIO DE MORBIDADE</u> 50 x 2 vias nas medidas 29,8 x 21 cm; 1ª Via em papel carbonado com 1 x 0 cores; 2ª Via em papel carbonado com 1 x 0 cores; Capa em Kraft 80g/m ² com 0 x 0 cores; CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Blocos	50	R\$ 18,34	R\$ 917,00
9	<u>BLOCO REQUISIÇÃO DE RESULTADOS</u> de Exame 50 x 1 vias nas medidas 15 x 21 cm; 1ª Via em Offset 75g/m ² com 1 x 1 cores; Capa em Kraft 80g/m ² com 0 x 0 cores. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Blocos	500	R\$ 6,06	R\$ 3.030,00
10	<u>BLOCO SOLICITAÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS</u> 50 x 2 vias nas medidas 21 x 15 cm; Corte Inicial, Refile Final, Intercalação, Blocagem; ; 1ª Via em papel carbonado com 1 x 0 cores; 2ª Via em papel carbonado com 1 x 0 cores; Capa em Kraft 80g/m ² com 0 x 0 cores. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Blocos	50	R\$ 18,59	R\$ 929,50
11	<u>CARTÃO DE TRATAMENTO ODONTOLÓGICO</u> nas medidas 6 x 9 cm; Folha em Offset 120g/m ² com 1 x 1 cores; CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	2.000	R\$ 0,34	R\$ 680,00
12	<u>CARTEIRINHA DO HIPERTENSO E DIABÉTICO</u> nas medidas 15,5 x 10 cm; Folha em Offset 150g/m ² com 1 x 1 cores. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	5.000	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

TOTAL	R\$ 31.104,70
--------------	----------------------

GRUPO 02					
Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Máximo unitário	Valor Máximo Total
13	IMÃ DE GELADEIRA 8X8 CM COLORIDO. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	1.000	R\$ 1,19	R\$ 1.190,00
14	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO - PARA ATENDIMENTO AO SISTEMA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO , confeccionada em tyvek ou similar de iguais características resistente, a prova d'água e/ou álcool, isenta de arestas, antialérgica, com bordas atraumáticas, lacre com fechamento autocolante; medindo 20 a 25 centímetros de comprimento de 1,5 a 2,0 cm de largura, cores diversas, contendo dados de identificação do produto e do fabricante e a escrita: Prefeitura Municipal de Campo Magro, Secretaria Municipal de Saúde, US 24 Horas.	Uni.	30.500	R\$ 0,99	R\$ 30.195,00
TOTAL					R\$ 31.385,00

GRUPO 03					
Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Máximo unitário	Valor Máximo Total
15	ADESIVO EM VINIL , impressão digital 4x0 cores. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	M2	290	R\$ 80,43	R\$ 23.324,70
16	ADESIVO PARA NÚMERO PREDIAL vinil autoadesivo P4, cola, permanente, fosco. Medidas 10 cm x 15 cm. Conforme modelo a ser disponibilizado	Uni.	1.000	R\$ 6,28	R\$ 6.280,00
TOTAL					R\$ 29.604,70

GRUPO 04

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Máximo unitário	Valor Máximo Total
17	CAPA PROTOCOLO DE EXPEDIENTE - NA COR BRANCA, formato 32,0 x 46,0, cm 1 LAMINA em papel OFF SET FSC 240G, 1X0 CORES. Dobra CTP. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	7.000	R\$ 1,99	R\$ 13.930,00
18	PAPEL PARA ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO, formato A5 - 150 gr - papel reciclato - conforme modelo a ser disponibilizado.	Uni.	2.000	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
19	PASTA COM BRASÃO - , formato aberto 46,0 x 45,0 e formato fechado 22,0 x 31,0 cm 1 Laminas em papel CARTAO C1S IMPORTADO COMERCIAL 250 g , 4x0 cores. Prova Digital, CTP, CORTE E VINCO, Colagem de Bolsa. , CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	2.750	R\$ 2,77	R\$ 7.617,50
20	PASTA COM BRASÃO - FORMATO ABERTO 51,0 x 31,0 e formato fechado 25,5 x 31,0 cm 1 Lamina em papel CARTAO C1S IMPORTADO COMERCIAL 250 g , 4x0 cores. Prova Digital, CTP, CORTE E VINCO, Colagem de Bolsa. , CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	2.800	R\$ 4,68	R\$ 13.104,00
TOTAL:					R\$ 35.871,50

GRUPO 05					
Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Máximo unitário	Valor Máximo Total
21	FLAYER 10X21 CM QUANTO TEMPO O LIXO LEVA PARA DECOMPOR PAPEL RECICLATO 150 GR 4X4 CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	300	R\$ 1,54	R\$ 462,00
22	FLAYER 10X21 CM ROTEIRO COLETA DE LIXO PAPEL RECICLATO, 150 GR 4X4 CORES. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	500	R\$ 1,48	R\$ 740,00
23	FLAYER 15X21 CM A CONSTRUÇÃO DE UMA CIDADE LIMPA PAPEL RECICLATO 150 GR 4X4 CORES. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	500	R\$ 1,39	R\$ 695,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

24	FLAYER 15X21 CM PROJETO ÓLEO FUTURO PAPEL RECICLATO 150 GR 4X4 CORES, CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	500	R\$ 1,37	R\$ 685,00
25	FLAYER 21X30 CM SAIBA COMO DESCARTAR RESÍDUOS PAPEL RECICLATO 150 GR 4X4 CORES, 1 DOBRA. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	100	R\$ 4,38	R\$ 438,00
26	FLAYER, FORMATO 10,0 X 21,0 CM 1 LAMINAS EM PAPEL RECICLATO 180 g , 4x1 cores. Prova Digital, CTP. , CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	12.000	R\$ 0,42	R\$ 5.040,00
27	FLAYER, FORMATO 10,0 x 21,0 cm 1 Laminas em papel RECICLATO 180 g , 4x4 cores. Prova Digital, CTP. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	12.500	R\$ 0,41	R\$ 5.125,00
28	FOLDER FORMATO 11,0 x 21,0 cm - em papel couche 150gr 4x0 cores, CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	15.100	R\$ 0,29	R\$ 4.379,00
29	FOLDER FORMATO 11,0 x 21,0 cm - em papel couche 150gr 4x4 cores CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	20.100	R\$ 0,30	R\$ 6.030,00
30	FOLDER FORMATO 15,0 x 21,0 cm - em papel coouche 150gr 4x0 cores CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	15.100	R\$ 0,40	R\$ 6.040,00
31	FOLDER FORMATO 15,0 x 21,0 cm - em papel couche 150gr 4x4 cores conforme modelo a ser disponibilizado.	Uni.	30.100	R\$ 0,36	R\$ 10.836,00
32	FOLDER FORMATO A4 cm com 2 dobras - em papel couche 150gr 4x4 cores, CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	25.100	R\$ 0,55	R\$ 13.805,00
33	FOLDER FORMATO A4 cm com 3 dobras - em papel couche 150gr 4x4 cores, CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	30.100	R\$ 0,55	R\$ 16.555,00
TOTAL					R\$ 70.830,00

GRUPO 06

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Máximo unitário	Valor Máximo Total
34	CARTAO DE VISITA , formato 5,0 x 9,0 cm 1 LAMINA em papel CCH BRILHO IMPORTADO 300 g, 4x4 cores. CTP, Laminação Fosca F/V. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	12.500	R\$ 0,23	R\$ 2.875,00
35	CARTÃO DE VISITA, 4X4 CORES, PAPEL COUCHÊ, 300 GR, CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	8.000	R\$ 0,34	R\$ 2.720,00
36	CARTAZ A3, 4X0 CORES PAPEL COUCHÊ, 150 GR. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	2.050	R\$ 4,22	R\$ 8.651,00
37	CARTAZ FORMATO 40,0 x 60, 00 cm - em papel couche 150gr 4x0 cores, CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	1.050	R\$ 6,25	R\$ 6.562,50
38	ENVELOPE SACO COM BRASÃO DO MUNICÍPIO, 24x34 - 4x4 - 90 grs. , CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	3.200	R\$ 1,50	R\$ 4.800,00
39	FLAYER A4 Papel A4 (210x297mm) vertical, 4x0 somente frente color. Couchê fosco 115g. Período/dias: 10	Uni.	10.000	R\$ 0,71	R\$ 7.100,00
40	FOLDER DE CAMPANHAS VETERINÁRIAS, VÁRIOS MODELOS PAPEL COUCHÊ, 150 GR, 4X4 CORES, 21X30 CM, 2 DOBRAS. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	10.000	R\$ 0,97	R\$ 9.700,00
41	FOLHETO, formato 15,0 x 21,0 cm, 1 Laminas em papel CCH FOSCO 150 g , 4x0 cores. CTP, Prova Digital. , CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	10.000	R\$ 0,42	R\$ 4.200,00
42	PAPEL TIMBRADO COM BRASÃO, formato 21,0 x 29,7 cm, 1 Laminas em papel OFF SET FSC 90 g , 4x0 cores. CTP. , CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	13.400	R\$ 0,45	R\$ 6.030,00
				TOTAL:	R\$ 52.638,50

GRUPO 07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Máximo unitário	Valor Máximo Total
43	CARTILHA 08 PGS, 21X15 CM, FECHADA, 4X4 CORES, PAPEL COUCHÊ, 150 GR. ACABAMENTO GRAMPEADO. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	5.000	R\$ 3,77	R\$ 18.850,00
44	CARTILHA 16 PGS, 21X15 CM, FECHADA, 4X4 CORES, PAPEL COUCHÊ, 150 GR. ACABAMENTO GRAMPEADO. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	Uni.	4.000	R\$ 6,63	R\$ 26.520,00
45	CADERNO DE PLANEJAMENTO PROFESSOR: Capa dura 21x28cm, 4x0 cores, em Couchê Brilho 150g Folha inicial: 13 pgs 21x28cm, 4 cores, em Off-set 90g Miolo: 200 pgs iguais 21x28cm, 1 cor, em Off-set 75g Folhas fechamento: 11 pgs 21x28cm, 4 cores, em Off-set 90g Encadernação em Espiral. <i>Período/dias: 10</i>	Uni.	350	R\$ 29,33	R\$ 10.265,50
TOTAL:					R\$ 55.635,50

GRUPO 08 - COTA

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Máximo unitário	Valor Máximo Total
46	BANNER EM LONA - 440gr com impressão digital de alta resolução, acabamento para fixação em box truss. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	M2	120	R\$ 106,53	R\$ 12.783,60
47	FAIXA EM LONA - de 440gr com impressão digital de alta resolução, com ilhós distribuídos uniformemente. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO	M2	123	R\$ 112,52	R\$ 13.839,96
TOTAL					R\$ 26.623,56

GRUPO 09 - AMPLA

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Valor Máximo unitário	Valor Máximo Total
------	-----------	---------	-----	-----------------------	--------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

46	BANNER EM LONA - 440gr com impressão digital de alta resolução, acabamento para fixação em box truss. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO.	M2	360	R\$ 106,53	R\$ 38.350,80
47	FAIXA EM LONA - de 440gr com impressão digital de alta resolução, com ilhós distribuídos uniformemente. CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO	M2	372	R\$ 112,52	R\$ 41.857,44
TOTAL					R\$ 80.208,24

2.1 Os **quantitativos** do objeto desta licitação estão divididos por itens, observando o seguinte:

- a) **Cota exclusiva** – Até R\$ 80.000,00 para as empresas enquadradas como Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações.
- b) **Cota Reservada** – Correspondente a até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação de empresas enquadradas como Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, sem prejuízo da sua participação na cota principal.
- c) **Cota Principal** – Correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital.

2.2 Conforme Art. 8º do Decreto Federal nº 8.538/2015:

- a) Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas se dará pelo menor preço.
- b) Nas licitações por Sistema de Registro de Preço ou por entregas parceladas, haverá prioridade de aquisição dos produtos das cotas reservadas, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, justificadamente.
- c) Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

2.3 Valor máximo estimado da licitação é de até **R\$ 413.901,70 (quatrocentos e treze mil, novecentos e um reais e setenta centavos).**

2.2 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base nos preços praticados no mercado.

OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante no Edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações